АвтономнаяponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAнекоммерческая организация

вы сш его образования

"М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ОТКРЫ ТЫЙ

СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ"

ПРИКАЗ

01 сентября 2017 г.

г. Йошкар-Ола

Об утверж дении П олож ения

о порядке проведения занятий и объем е подготовки

по физической культуре и спорту по программам

бакалаврнага и специалитета , в т .ч . при очно-заочной

и заочной ф ормах обучения , а такж е присвоении

образовательной программы инвалидами и лицами

с ОВЗ в АНО ВО МОСИ

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012
года N227З-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Методическими
рекомендациями по организации образовательного процесса для обучения
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в образовательных
организациях высшего образования, в том числе оснащенности образовательного
процесса, утвержденными заместителем министра образования и науки Российской
Федерации А.А. Климовым 08.04.2014 г. N2AК-44/OSBH

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о порядке проведения занятий и объеме подготовки по
физической культуре и спорту по программам бакалавриата и специалитета,
в т.ч. при очно-заочной и заочной формах обучения, а также присвоении
образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными

возможностями здоровья в АНО ВО "Межрегиональный открытый социальный
институт".

2. Ввести указанное положение в действие с 01.09.2017 г.

з. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Загайнов И.А.

Приказ вносит:

Начальник УМУ

Согласовано:

Главный юрист

Преподаватель по физической культуре

Бастракова Н.С.

Матвеева с.ю.

Чуфистов А.В.

AsrouoNdHar HeKoMMepqecKafl opf aHI,I3aIIn-f,

Bbrc[Iero oOpasonauna

<MeNperuouanrurrfr orxpstrlrfi
coqrranbHblft uuctzryr>

3araftuon

IIOJIO}KEHI4E
o rropsAKe rrpoBeAeHr{q saHsruft u o6neme lroAroroBKu no Qnruqecr<ofr KyJlbrype

u crropry rro [porpaMMaM 6ana"ranpuzra v cfleulraJllrrera, B ToM qucr'Ie rrpu orlHo-:ao'IHoft

u raoqnoft Sop*rax o6yueuun, a raKlr(e [pu ocBoenuu o6paroBareJlbHofr nporpautunt

ITHBaJIIIAAMU Il JIHIIaMU e Of paHUqeHHbIMII BO3MOX{HOCTfl MII 3AOp OB[,9

s AHO BO <MexperuoHaJrbnrrft orrcpr,rrr,rfi coqlraJlbHr,rft uucruryr>>

1. O6ruue [oJIoxeHlrff
i.1. Hacrorrrlee [onoxeHr4e pa:pa6orauo B coorBercrBl4rl c (De'4epa,rbHblM 3aKoHoM or 29

4era6px 2012 r.l,le 273-O3 <06 o6pa:oBaHwr s PoccuficKofi @e4epaunu>, @eAepzlJIbHbIM 3aKoHoM or
04 aerca6ps, 2007 r, J\b 329-O3 (O (pusuuecroft rcynr:rype n cnopre n Poccttilcroft OeAepaqzz>;

npr{Ka3oM Muuucrepcrna o6pasoBalvrfl r.r HayKr4 P(D or A5.04.2011 r. Ns 301 <06 yrnepxAeHllr

flopx4xa opraHr{3arlur4 u ocyrqecrBneHr4r o6pasonare.nurofi AeflTeJIbHocrI4 uo o6pasoBareJlbHblM

nporpaMMaM Bbrcrnefo o6pasonauua - [porpaMMaM 6at<wtanpua'ta, nporpaMMaM cIIeq?IaJILITera,

nporpaMMaM Mafr.rcrparypbr); SegepantubrMn rocyAapcrBellublrr,ru o6pa:oBarenbHblMLT crann^apraMtr

Bbrcrlero o6pasonauux (gatee - OfOC BO) u $etepanrubrMr.r focyAapcrBeHubrr'an o6pa:oBareJIbHbIMlI

cran.qapraMr,r Bbrcruero npo$eccr{oHaJrbHofo o6pa:onanux (4aree - Q|OC BIIO) (aa:lee BMecre -

craHAaprbr); llpnrcaso*r Mrauslpaea Poccr4r4 or 01.03.2016 J\b134u "O llopxgxe opraHll3auvrr4 oKa3anvfl.

MeAr4rlr{HcKoft norrrourr JrrrrlaM, 3aHuMaroqutvtcx Susuqecrofi rcyrurypoii Ia clloproM (e rou qncne npu

noAroroBKe rr rrpoBe4enurr tfusryltrypHbrx Meporprrrrvft u cnoprLIBHlIX Meponputrufi), nrlrouax

noprAoK MeAHrIr.rHcKoro ooMorpa rrr4u, )Kenarcunx npofrru anoprlrBHylo rloAforoBKy, 3aHlrMatbc .

$usu.recrofi r<ynrrypoil u cnoproM B opranu3auuflx 14 (vnn) BbItIoTIHI{Tb HopMarI4BE'I ucnattannft

(recron) BcepoccufrcKofo (fusr<ynlrypHo-cnoprrrBHoro KoMilJreKca "foroB K TpyAy 14 o6opoHe",

MeroAzqecKr4Mr4 peKoMeHAarr4flMyr no opraHr43alluu o6pa:onareJlbHofo flpouecca Antr o6yueuzx

r4HBrurr,rAoB kr ll;ur\ c orpaHrlqeHHbrMr,r Bo3MoxHocrflMr.{ 3AopoBb{ B o6pa:onareJrbHbrx opraHl43alllitx

Bbrcurero o6pa^:onanrrfl, B ToM rlllcJre ocHarqeHHocru o6pa:oBareJrbHoro [pouecca, yrBep]KreHHbIMI,I

3aMecrr,rreJreM Mr{Hr.{erpa o6pa^roeaHwfl. pr HayKr{ Poccnficxoft @eaepauriu A.A.Kru{MoBbIM 08.04.2014

NbAK-44/05nu; ycranorvr AHO BO <Mextperr{oHanburtfi orxprtrrdt coqtla:rnnrtit I{Hcrl4ryr) (ga,ree

rrHcrr4ryr, MOCI4).

1.2. llonoNeHr{e olpeAenfler rroprAoK npoBeAeur.rs u o6reu [o.qroroBKu uo $usuqecxofr
Kynbrype r4 cnopry rro [porpaMuau 6axaraBpvara ]r cileur4aJlr4Tera, B ToM qIlcre rtpr4 orruo-3aoqgoft u

saoqHofi $oprr.rax o6yueHza, [pu coqera:a:zra pa3rrrrrrHbrx Qoprur o6yveuux, a raKxe rlpu ocBoeHVLI

o6pasonatelruoft nporpar{Mbr ?rHBanrrAaMrr r.r Jrr{uaMr{ c ofpaHur{eHHbrMn Bo3Mo)nHocrqMI43AopoBbt.

1.3. llponeAeHr4e sansruf4 no $u:uuecxoft xymrype n clopry HanpaBneHo ua SnsuqecKoe
Bocrrr4raHr4e nr4r{Hocrr.r, $u:uvecKoe coBeprueHcrBoBaHr{e, $oprurrapoeaHr.ie Kynbrypbl 3AopoBoro u

6egonacsoro o6pasa )Kpr3Hrr, yKpenneul4e 3AopoBbt oOyuarorquxc.n.

1.4. Oprann3arryrfl $usu.recrofi xynrrypu H cnopra B l,IHcruryre BKrloqaer s ce6s:

. rrpoBeAenze o6ssarenbHbrx sas.srufr. rro Ar,rcqnnJrrzHaM 1pu:uuecxofi xyrnryprl 14 crlopra B

rrpeAenax o6pasonareJrbHbrx rrporpaMM B coorBercrBl{l4 co craH4apraMu;

o co3AaHue yc.nowrft, B ToM rrucre o6ecne.reuue cnopruBHbrM riHBeHTapeM n o6opyloraHlleM,
p.nfr rrpoBeAeHrrr KoMrrJreKcHbrx n,teponpu.arufi tro Qu:r<ynrrypuo- cnoprunuofi IIoAroroBKe

o6yvaroquxcr;
o SopuupoBaHrze y o6yvaroquxcr HaBbrron $urnuecrofi Kynbrypbr H cilopra c yqeroM

LrrwrBn4yanbHbrx cnoco6Hocreft v cocrosHr.rr 3AopoBrrs, co3AaHrre ycnonufr p.nfl BoBreqeHafl

o6yraroqraxctr B 3aHflTrar {n:uuecroft rcymypofi u cnopron;

*#Q*14f.

rc
4 r\/qIJ
""%\ h

\ib

. coAeftcTBr{e opfaHr{3arlr4r4 v\ npoBeAeHI4IO CIOpTI4BHbIX Mepoilpl4flTl4fi C yqacTI',IeNI

o6fraroqraxcx.
1.5. Yqe6no-lreroAr4qecKoe o6ecne.reHr,re o6paronareJrbHofo npoqecca lro AI{OIII4IIHHaM

Susuuecroft nynnrypbr lr cnopra paspa1arbrBaer xalpegpa, orBercrBeHuafl 3a peanl{3aUl{Io 9TI{x

,u,ucuuIInl,IH.

1.6. llpu pa:pa6orr<e o6paroBareJrbHbrx [porpaMM I]o HanpaBneHI4{M IIo.UoroBKlI

6axananpuara u crrequaJrrrrera ra$eApu r{HcruTyra yall4TbtBaror rpyAoeMKocrb AI'ICIII4UII'{H rlo

fs:nuecxoft rcymrype r4 crropry n 6noxax/pa3AeJlax u o6lenrax B coornercrBul4 c OOC BO u <DfOC

BIIO.
1.7. llo pe3ynbraraM 11poBeAeHuoro MeAr4I{I4HcKoro ocMorpa o6yuatoUtlxcs oilpeAeJltercfl

rrpvHaAnexHocrb r< (pyur<uuonalrHofi rpynne :

1 rpynua - Bo3MoxHbr 3aHrrr{fl Sr,rsuuecroft rylrrypofr, yuacrue B MaccoBbIX

copeBHoBaHyrilx, 3a]/itflTr4-f, CIOpTOM Ha cnopTI,IBHO-O3AOpOBIITenbHoM sTaIIe CnOprunuofi

6ee orpauuveHrafi;

2 rpynna - Bo3Moxnbr 3aHsrtrs Susuuecxoft xy.nrrypofr, 6e: y.r^ac':nfl, B MaccoBbIX

copeBHoBaHlrtx;

3 rpynua - Bo3MoxHbr rorrbKo 3auflTr4fl Qnsuuecxofr rylrrypofr co 3HaqI{TeJrbHbIMI4

orpaHl4tleH rrflv'la SHsuuecrux Harpy3 oK ;

4 rpynna - Bo3MoxHbr roJrbKo 3alflTrrfl. re.{e6nofi $nslruecxoft xylrrypofr.

2. Ilponegenrre 3anflruft uo Su:uuecxoft rcyrnrype n cropry npu ouHoft $opme o6yueuun

2.L [uctlurrrr]rHbr (rvroaylll) no (fu:ravecxofi rymrype I4 clTopry rlo O|OC BO pealu:]rorc.s:

. B 6agonoft qacrr. Elora 1 <,{ucurannr4Hbr (nrogynu)) e o6neN,{e 72 at<aI.extlltleoKl4x qacoB

(2 :auerusre eAr,rHrlubr) uo .qr.rcur4rrJrr{He <Ousu.recKas Kynbrypa 14 cnopr> n (popue neKrII4oHHbIX

zauxtuit, rrpoMexyrorlHat arrecraul{fl rlpoB oAIlTcr n Q optvte 3 ar{era;

. B paMKax Bapr4arr4Buofi qacru n o6:seve 328 axaaeMl4qecKllx qacoB rro AI,IcIII4TIJII'IHO

<@ragu.recKair Kynbrypa il cnopr (elexrunuax Alacunnluua)> n $oprue npaKTlIqecKux gausruit.

YrasauHHe aKaAeMI,rqecKI4e rracbl gBrtlorcq o6gsarertHblMl,I AJItr ocBoeHI,Ig rt B 3ar{erHble eAI4HITIIrI He

nepeBoArTcrI.

2.2. llpovreNyroqHafl arrecraUus rro AIzcIIuTIJILIHe <Q]tsn.{ecKa{ Kynbrypa v cnopr

(slercrunuax AI4cuI{nnI4Ha)> npono4l4Tcs B $opnte 3arlera.

3. IlponegeHrre 3anflruft no Snruuecroft ny.'rrrype n cflopry fipel orluo -:ao.IHoft u 3aorrHoft

Qoprvrax o6yuennn, rtpu coqerantrv pa3rurlHblx Qopiu o6yuennR

3.1. .{nr o6yuarcqr4xcfl ro orrHo-3aounoft, sao'IHofi Qopnrau obyueurlx, rIpH coqeraHl4kI

pa3nr4r{Hbrx $op* o6yueuux ro HarrpaBrleHlzsM IIoAroroBKpI laxanavpuara u c[eqI{aJIVTera

rpyAoeMKocrb Ar4crl[rrJrrru rro Su:uuecrofi nyrurype u cnopry coorBercrByer o6utefr rpyAoeMKocrl'I

orprx Ar{cqurIJIrIH, peaJII43yeMbIX rro oquofi Soprtae o6yueuux.

3.2. llpra ovHo-3aouuoft, sao.{uofi $opnaavr o6yueunr, ilplr cor{eraHnl4 pa3nI,Ir{HbIX Soptnt

o6yueuux [penoAaBaHr,re Ar4crlr4rrrrr{H no (furuuecxofi Kynbrype 14 crlopry I4Meer oco6ennoctu,

cB.s3aHHbre c yBerr{treHr,reM qacoB Ha caMocrof,TenbHyro rloAroroBKy o6yua"lorquxcs. CoorHoIIIeHI'Ie

BrrAoB sausrufi, orpaKaercs n y.re6uotvr [rlaHe vr pa6ouefi [porpaMMe AI4crII{nJInHbI rlo

o6pa:onar:emuoft nporpaMMe.

3.3. ,{rzcuunrrr4Hbr uo Slr:uuecxoft rylnrype n cnopry nnt or{Ho-sao.rHofi u :ao'Iuoil $optnt

o6y.reuux Moryr Hocr{Tb reopernrrecxtrtt, [paKTLIqecxuit u t<olt6nuupoeauHtrfr xapaKTep.

3.4. W:rrcruryr rrpeAocraBnser Bo3MoxHocrb cryAeHTaM AaHHbIx $opna o6yuennx roceularb

gaHflTLrfl IIo clopTuBHbIM ceKI]I{flM B AOOTBeTCTBI{I{ C LIX peX0{MOU pa6orr't.

crropTLIBHbX

IroAroToBKI,I

cnopTI,IBHbIX

3.5. fittx o6yuaroullExc.s ilo uHAlrBuI.y?-JrbHbrM yue6ulna [rIaHaM, B ToM r{I4cne ycKopeHHo'

pe3yJrbrarbr o6yueHux no Ar{cur4nnr4HaM Su:uuecrofi ryntrypu, $u:uuecxofi xy;rlrypbl I{ cflopra

nonyr{eHHbre B Apyrr{x o6pa:onareJrrHbrx opfaHn3aulr{x Ha ocHoBaHnI{ [peAbIAyIIIlIX AoKyMeHros o6

o6pasonauur4 Lr o rnalusraraqrrr4, Moryr 6rrrn sa.ileHbl B coorBercrBl{Ir c JIOKa,'IbHbIMI'I aKftlMH

HHCTr4TyTa.

4. IlponeAeHlre 3aHrrufi no Suru.recrcoft rcylrrype u c[opry rlpu ocBoenuu ocuonnofi

upoQeccuonalrsoft ooparonareJrbHoil rrporpaMMbl I{HBa,'IuAaMIr Ir JIITIIaMIT c orpaHuqeHHblMr4

B 03M OlItHo cTfl Mlr 3AO pOB bfl

41. nts, r,rHBanr4AOB H nr4rl c orpaHr.IqeHHbrMl4 BO3MOI{HOCT.flMII 3AOpOBbs ycraHaBIfirBAeTcfr

oco6srft nopsAoK ocBoeHrir Ar,rcrlr4nJrr{H rro Susnuecrofi rymrype n cnopry Ha ocHoBaHI4I4

co6ruoAesuq rtplaHrlunoB 3AopoBbec6epeNenvs.kr ailalTunuofi Su:uvecrofi xymrypll n clopra.

4.2.Ha ocHoBaHr4r,r pe3ynbraroB MeAr{rlr{HcKofo o6creAoeaHl4.[ B 3aBI4cI4MocrI{ or Ho3orlornu

o6yuarorqerocr v crerreHr4 orpaHr4rreuHocrl4 nogltoxuocrefi v3 ql{cna I4HBaJIIAOB 14 JrI{q c

ofpaHr.rqeHHbrMn tso3MoxHocrrMr4 3Aoponu {roplu4pylorc.fl c[equanbHr,re yue6uue rpyrlllbl Ant

ocBoeHlrfl AI{cuIrnJII{H uo Qu:uuecxoft rylrrype I4 crlopry.

4.3. fim o6yvaroqllxc.t, oceo6oxAeHubrx or 3auflTl4fi uo AIToUIITIJIITHaM IIo $u:rauecxofi

KynbType u cnopTy rro MeAr4rIr.rHcKr4M rIOKa3aHLlflM, I.Itfl I4HBanI4AOB I{ nI4II C OfpaHI',IqeHHbIMI4

BO3MOXHOCT.SMTI 3AOpOBbq T4HCTI'rT)'Ta npeAycMaTpnBaeT BO3MO)KHOCTb HAill1iQAH},.fl kI 3aJIII',ITbI

pe6eparoe no lpusu.recxofi Kynbrype n cnopry. Tenraruxa peQeparon yrBepxAaerc.a xa$egpofi,

orBercrBeHno ft s a peanl{3 aul{Io 3TIIX AlIcId}IrInI4H.

Haqarlnur YMV

CO|JIACOBAHO

fraeHbtfi ropl4cr

H.C. Bacrpaxosa

C.[O. Marseeaa

{L
w

coTflACOBAHO:

i*ir$**:Jrr"HHffi,i.TffiT8
)*,*,

f,oom*onl',la I 7 or*::"-:=-'",-

.t